
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-2016 28803

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 giugno 2016, n. 873
D.G.R. n.325/2016. Integrazione risorse finanziarie alla Provincia di Lecce a supporto dell’integrazione 
scolastica degli alunni con disabilità.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Capo di Gabinetto, riferisce 
quanto segue.

Con D.G.R. n. 325/2016 la Giunta regionale ha approvato l’assegnazione delle somme pari a complessivi 
€ 6.000.000,00= in favore delle Province e della città metropolitana con il vincolo per attività necessarie 
ad assicurare la continuità dei servizi direttamente a supporto dell’integrazione scolastica degli alunni con 
disabilità, quali il trasporto scolastico per le scuole medie superiori, gli interventi di sostegno al diritto allo 
studio per audiolesi e videolesi, definendo programmi di attività integrati connessi a funzioni proprie delle 
Province ai sensi delle previgenti norme nazionali e regionali: da ultimo la I.r. n. 19/2006 e la I.r.n. 4/2010.

A tal fine è stato approvato il riparto delle risorse tra i richiamati enti; in particolare, alla Provincia di Lecce 
sono stati riconosciuti € 1.374.000,00=.

Deve evidenziarsi, tuttavia, che la ratio della delibera in parola risiedeva, tra l’altro, nel bisogno di assicurare 
alle province pugliesi le risorse necessarie a garantire anche alcuni interventi nel settore dei servizi sociali, 
connessi a funzioni residuali che talune Amministrazioni provinciali hanno mantenuto nel corso nel tempo 
pur in assenza di specifiche disposizioni normative nazionali e regionali.

Tanto perché alcune Amministrazioni provinciali, in seguito a precisi vincoli di contabilità, non erano 
nelle condizioni di utilizzare le risorse assegnate dal Governo nazionale con DPCM 29.12.2015 “Riparto del 
contributo complessivo di 30 milioni di euro a favore delle ritta’ metropolitane e delle province, per attivita’ 
di assistenza e di istruzione agli alunni con handicap fisici o sensoriali o in. situazione di svantaggio” (GU 
Serie Generale n.38 del 16-2-2016) - come derivanti dagli stanziamenti straordinari di cui alla legge 6 agosto 
2015, n. 125, art. 8, comma 13quater. Tutte le Amministrazioni provinciali, peraltro, non sono ancora nelle 
condizioni di disporre delle risorse che saranno loro assegnate con specifico Decreto in applicazione del co. 
947 dell’art. 1 della I.n. 208/2015 (Legge di Stabilità per il 2016) con cui il Governó nazionale ha stanziato 
ulteriori 70 milioni di euro, che non sono ancora stati oggetto di riparto tra gli enti territoriali interessati.

Tale situazione di emergenza finanziaria permane a tutt’oggi.

Preso atto degli impegni assunti con il Protocollo di Intesa sottoscritto presso la Prefettura di Lecce in data 
22 aprile 2016 tra la Regione Puglia e la Provincia di Lecce.

Tutto ciò premesso, stante la situazione in cui versa la Provincia di Lecce, occorre garantire la provvista 
finanziaria ad integrare le somme necessarie, che in via di prima approssimazione, si quantificano in € 
200.000,00= ad integrare quelle già deliberate con la D.G.R. n.325/2016.

Tale riconoscimento, di, carattere eccezionale, viene assunto nell’ottica di consentire alla Amministrazione 
provinciale di Lecce di assicurare continuità agli interventi di carattere sociale già assicurati fin qui in favore di 
persone svantaggiate ovvero in situazione di disagio socio-economico .

A tal proposito, l’art.48 lett. b) del dags. n.118/2011 rubricato “Fondo di riserva per le spese impreviste” 
consente il prelievo delle somme necessarie ad integrare le deficienze delle assegnazioni di bilancio, che 
si rivelino insufficienti, occorrenti per provvedere a spese dipendenti dalla legislazione in vigore, aventi 
congiuntamente i requisiti di imprescindibilità, improrogabilità, non continuità, imprevedibilità all’atto di 
approvazione del bilancio.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-201628804

Il capitolo 1110030 del bilancio 2016 “Fondo di riserva per le spese impreviste” presenta attualmente la 
necessaria disponibilità.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D.LGS 118/2011 ss.mm.ii.
La presente deliberazione comporta una variazione di competenza e cassa, nell’esercizio finanziario 2016 

al bilancio di previsione 2016/2018, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 
gestionale, ai sensi dell’art.51 co.2 Iett.F) del digs. n.118/2011 con prelievo dal capitolo 1110030 del bilancio 
2016 “Fondo di riserva per spese impreviste” della somma di € 200.000,00= e contestuale iscrizione della 
stessa sul capitolo 785020 - Missione 12 - Programma 02 - Titolo 01 - Macroaggregato 04.

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e ss. dell’articolo unico della L. n.208/2015 (Legge di 
stabilità 2016).

Il Presidente sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del seguente atto finale.

II presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale, ai sensi dell’Atto di alta organizzazione 
n. 443/2015, art. 21.

LA GIUNTA

Udita la relazione del Presidente della G.R.;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Capo di Gabinetto; A voti unanimi 

espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di approvare l’indirizzo della presente relazione;

2. Per l’effetto, di approvare - nelle more dell’adozione dei provvedimenti di assegnazione delle risorse 
necessarie ad espletare i servizi direttamente a supporto dell’integrazione scolastica degli alunni con 
disabilità, nonché gli interventi nel settore dei servizi sociali, connessi a funzioni residuali la Provincia di 
Lecce ha mantenuto nel corso nel tempo pur in assenza di specifiche disposizioni normative nazionali e 
regionali - l’assegnazione di € 200.000,00= alla Provincia di Lecce, ad integrazione delle somme assegnate 
con precedente D.G.R. n.325/2016, al fine di garantire l’effettiva continuità dei servizi ivi richiamati, 
nell’ambito degli impegni assunti con il Protocollo di Intesa sottoscritto presso la Prefettura di Lecce in 
data 22 aprile 2016 tra la Regione Puglia e la Provincia di Lecce;

3. di prendere atto che l’assegnazione di risorse oggetto del presente provvedimento, avente carattere del 
tutto eccezionale, è correlata alla situazione di indisponibilità finanziaria degli enti provinciali, in seguito 
ai vincoli di contabilità disposti dal Governo e alla mancata assegnazione con riparto alle Province delle 
ulteriori somme stanziate con I. n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016);

4. di approvare l’allegato E/1 relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;

5. di autorizzare il prelievo dal fondo per spese impreviste previsto dall’art.48 lett. b) del d.lgs. 23 giugno 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-2016 28805

2011, n.118 come integrato dal d.lgs. n.126/2014;

6. di autorizzare le variazioni di bilancio così come riportate nella parte relativa alla copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art.S1, co. 2 lett. F) del d.lgs. n.118/2011, come integrato dal d.lgs. n.126/2014;

7. di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente delibera, la Sezione Bilancio e Ragioneria 
di trasmettere alla tesoreria regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10 comma 4 D.Lgs 118/2011;

8. di autorizzare la spesa oggetto del presente provvedimento ai fini del comma 710, articolo unico della L. 
n. 208/2015;

9. di dare mandato al Dirigente della Sezione competente per materia a procedere all’adozione degli atti, di 
natura contabile, conseguenti e connessi alla presente deliberazione;

10. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale 
della Regione Puglia www.regione.puglia.it.

Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-201628806


